
                                                                    ROMÂNIA                                      

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea  preluării personalului medical de specialitate din cadrul Școlii 

Profesionale Speciale „Sf. Stelian” Botoșani    

        

 

   CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

 analizând propunerile domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea preluării 

personalului medical de specialitate din cadrul Școlii profesionale speciale „Sf. Stelian” 

Botoșani,  

  văzând raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, Salarizare nr. 611 din 

30.01.2024 şi rapoartele de avizare al comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local, adresa 

conducerii Scolii Profesionale Speciale „Sf. Stelian” Botoșani  nr. 3466/2445/30.01.2024,  

  în baza dispoziţiilor prevederilor art. 82 alin. (7) și ale art. 248 alin. (24) și art. (241) din 

Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Ordinului comun al Ministerului Educatiei, Ministerului Sănătății și Ministerului Dezvoltării 

Lucrărilor Publice și Administrației nr. 3040/114/670/2024, ale  art. 129 alin. 2 lit. a) și alin. 930 

lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ale  Legii - cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea  personalului plătit din fonduri publice,    

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și art. 240 alin. (2) din O.U.G.  nr. 57/2019 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 

2019, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aprobă preluarea personalului medical de specialitate din cadrul Școlii 

Profesionale Speciale „Sf. Stelian” Botoșani în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Botoșani, Compartimentul Asistență Medicală și de Medicină Dentară din cadrul  

unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Botoșani. 

Art. 2 Se aprobă majorarea numărului de posturi din cadrul Compartimentului   

Asistență Medicală și de Medicină Dentară din cadrul  unităților de învățământ preuniversitar 

din municipiul Botoșani, cu 1 post de medic ocupat cu ½ normă și 1 post de asistent medical  

grad principal (normă întreagă) pentru preluarea prin transfer a personalului medical de 

specialitate angajat în cadrul  Școlii Profesionale Speciale „Sf. Stelian” Botoșani.  

            Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani va semna  Protocolul privind predarea – preluarea 

personalului medico- sanitar de specialitate din cadrul Școlii Profesionale Speciale „Sf. Stelian” 

Botoșani, cu condiția obținerii avizului Ministerului Sănătății, prin Direcția Județeană de 

Sănătate Publică Botoșani și a Hotărârii Consiliului de Administrație a unității de învățământ.  

Art. 4 Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Resurse Umane și celelalte servicii 

ale aparatului de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.          

               

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier, Silvia Carmen Diaconu                              Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

 

  

 

                                                         

Botoșani, 31 ianuarie 2024 

Nr. 42 

 


	42 HCL  preluare personal medical.doc

